Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REP - REPRESENTAÇÃO APROVADO

Em: 23/06/2021

Juraci Scheffer

PRESIDENTE

Número:  000080/2021

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Os vereadores que subscrevem, requerem à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos da
legislação vigente, que represente ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, Jair Messias
Bolsonaro, ao Excelentíssimo Senhor Ministro Chefe da Casa Civil, Luiz Eduardo Ramos, e ao
Excelentíssimo Senhor Ministro do Ministério da Economia, Paulo Roberto Nunes Guedes, ambos
com sede no Palácio do Planalto, situado na Praça dos Três Poderes, Brasília - DF; ao
Excelentíssimo Senhor Ministro do Ministério da Cidadania, João Roma, com sede na Esplanada dos
Ministérios, Bloco A, Brasília - DF; ao Excelentíssimo Senhor Presidente do Senado Federal, Senador
Rodrigo Pacheco, e ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara dos Deputados Federais,
Deputado Arthur Lira, ambos com sede no Congresso Nacional, situado na Praça dos Três Poderes,
Brasília - DF; ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Caixa Econômica Federal, Pedro Duarte
Guimarães, com sede na ST Bancário Sul, Quadra 04, 34, Bloco A, Asa Sul, Brasília - DF; e à
Federação Nacional de Sindicatos dos Guardas Municipais - FENAGUARDAS, com sede na Rua
Francisco Torres, 552, Centro, Curitiba - PR, com o intuito de

REQUERER A INCLUSÃO DOS AGENTES DA GUARDA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO
DE JUIZ DE FORA - MG NO PROGRAMA HABITACIONAL A SER LANÇADO PELA CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL POR MEIO DO PROGRAMA HABITE SEGURO, DESTINADO AOS
AGENTES PÚBLICOS DE SEGURANÇA.

JUSTIFICATIVA:

A pedido da Federação Nacional de Sindicatos dos Guardas Municipais -
FENAGUARDAS, o Governo Federal incluirá os Agentes das Guardas Municipais no Programa
Habitacional a ser lançado pela Caixa Econômica Federal por meio do Programa Habite Seguro,
destinado aos agentes públicos de segurança. Sendo assim, vimos por meio desta Representação,
encaminhada às autoridades competentes, que também sejam inclusos neste programa habitacional
os Agentes da Guarda Municipal do Município de Juiz de Fora - MG, para que sejam contemplados
por meio do acesso à justa moradia enquanto direito fundamental para a vida e a dignidade humana.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 97540

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Dado o exposto, solicitamos resposta o mais breve possível, na expectativa que seja
atendido o que se pede, em defesa da dignidade de todos os Agentes da Guarda Municipal,
especialmente os Agentes da Guarda Municipal do Município de Juiz de Fora - MG, em vista do seu
bem estar humano e social para melhor servir à sociedade com toda presteza e segurança.

Palácio Barbosa Lima, 23 de junho de 2021.

Juraci Scheffer
Vereador Juraci Scheffer - PT

Subscritores:

André Luiz Vieira Aparecida de Oliveira Pinto Carlos Alberto Bejani Júnior
Vereador André Luiz -

Republicanos
Vereadora Cida Oliveira - PT Vereador Bejani Júnior -

Podemos

Hitler Vagner Candido de Oliveira José Márcio Lopes Guedes João Wagner de Siqueira
Antoniol

Vereador Vagner de Oliveira -
PSB

Vereador Zé Márcio - PV Vereador João Wagner - PSC

Julio César Rossignoli Barros Kátia Aparecida Franco Laiz Perrut Marendino
Vereador Julinho Rossignoli -

PATRIOTA
Vereadora Kátia Franco Protetora

- PSC
Vereadora Laiz Perrut - PT

Nilton Aparecido Militão Tallia Sobral Nunes Tiago Rocha dos Santos
Vereador Nilton Militão - PSD Vereadora Tallia Sobral - PSOL Vereador Tiago Bonecão -

CIDADANIA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 97540

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2021-06-23T18:45:40-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos